ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 26.06.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 32 человека (список прилагается, кворум)

1. О мерах по стабилизации обстановки с пожарами,

сокращению гибели и травмирования людей при пожарах, в том числе по
обеспечению противопожарной защиты в местах проживания отдельных

категорий граждан на территории Камчатского края
(Апаликов Ю.Ю., Иванова Ю.Н.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и

муниципальных округов, городских поселений в Камчатском крае:
1.1.1. обследовать территории муниципальных образований на предмет

выявления заброшенных зданий, сооружений и принять меры по демонтажу
указанных объектов и ограничению к ним доступа

срок – до 30.10.2024;

1.1.2. направить в Правительство Камчатского края предложения по

организации ускоренного и экономичного демонтажа заброшенных зданий и
сооружений

срок – до 12.07.2024;

1.1.3. в целях предотвращения гибели и травматизма людей при пожаре

организовать разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения
требований пожарной безопасности и оснащения жилых помещений автономными
дымовыми пожарными извещателями

срок – до 30.10.2024;

1.1.4. разместить памятки о мерах профилактики и правилах поведения при

пожарах в общественных местах (многоквартирные дома)
срок – до 12.07.2024;

2

1.1.5. информацию о принятых мерах направить в Главное управление
МЧС России по Камчатскому краю

срок – до 30.10.2024.

1.2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю

направить в Правительство Камчатского края:
1.2.1. проект правового акта, определяющий порядок выплаты денежного

вознаграждения гражданам за сообщение достоверной информации о лицах,
виновных в возникновении пожаров

срок – до 31.07.2024;

1.2.2. предложения по обеспечению противопожарной защиты мест

проживания отдельных категорий граждан на территории Камчатского края
срок – до 31.07.2024.

2. О разработке и утверждении планов действий
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях

муниципальных образований в Камчатском крае
(Лебедев С.В., Сепко Н.В., Щербаков И.О.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать главам Мильковского муниципального округа
Сепко Н.В., Елизовского муниципального района Тюлькину С.Н., Соболевского
муниципального района Воровскому А.В., городского округа «поселок Палана»
Щербакову И.О., Тигильского муниципального района Пригоряну А.В, Олюторского
муниципального района Старых Р.В. обеспечить разработку и утверждение планов
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях
муниципальных образований в Камчатском крае

срок – до 31.07.2024.

3. О работе, проводимой исполнительными органами Камчатского края
по созданию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории Камчатского края
(Лебедев С.В., Питиримов А.А., Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

3.1 Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.), Минстрою

Камчатского края (Фирстов А.В.), Минздраву Камчатского края (Гашков А.В.),
МЧС Камчатского края (Лебедев С.В.); Минцифры Камчатского края
(Киселев Н.В.), Минлесохоты Камчатского края (Щипицын Д.Б.),
Минсельхозпищепром Камчатского края (Черныш В.П.) продолжить создание,
содержание (техническое обслуживание) и восполнение резервов материальных

3

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и
регионального характера на территории Камчатского края (далее – краевой резерв) с
учетом номенклатуры (объемов) краевого резерва, утвержденной постановлением
Правительства Камчатского края от 02.02.2011 № 35-П.

3.2. Исполнительным органам Камчатского края, указанным в пункте 3.1
настоящего протокола, включить соответствующие расходы и расчеты в обоснование
бюджетных ассигнований (далее – ОБАС) на 2025 год

срок – до 10.07.2024.

3.3. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)

предусмотреть на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов финансовые
средства в размере не менее 6 млн рублей ежегодно для пополнения и обслуживания
оборудования и механизмов, находящихся в краевом резерве, включить
соответствующие расходы и расчеты в ОБАС

срок – до 10.07.2024.

3.4. Минфину Камчатского края (Бутылин А.Н.) предусмотреть в проекте

краевого бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов финансовые
средства для реализации пунктов 3.1 и 3.3 настоящего протокола в соответствии с
защищенными исполнительными органами Камчатского края ОБАС.

3.5. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) обеспечить
разработку проекта постановления Правительства Камчатского края, регулирующего
вопросы реализации продуктов питания, находящихся в краевом резерве, с
истекающим сроком годности

срок – до 31.07.2024.

4. Об итогах облета территорий муниципальных образований
в Камчатском крае в целях оценки паводкоопасной и пожароопасной

обстановки. О ходе развития весеннего половодья
(Лебедев С.В., Полякова В.С.,)

РЕШИЛИ:

4.1. МЧС Камчатского края (Лебедев С.В.) продолжить организацию

проведения вертолетных облетов территорий муниципальных образований в
Камчатском крае межведомственной комиссией в целях оценки паводкоопасной и
пожароопасной обстановки

срок – июнь, сентябрь ежегодно.
4.2. Рекомендовать главам муниципальных районов, городских и

муниципальных округов, городских и сельских поселений в Камчатском крае:
4.2.1. оказывать содействие ФГБУ «Камчатское УГМС» по обеспечению

сохранности автоматизированных гидрологических комплексов;
4.2.2. обеспечить необходимый запас реагентов и обеззараживающих средств

для водозаборов
срок – до 31.07.2024.

4

4.3. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края
(Кумарьков А.А.) продолжить работы по установке автоматизированных
гидрологических постов в 2025 году

срок – до 30.12.2025.

4.4. Рекомендовать главе Елизовского муниципального района

Тюлькину С.Н. организовать расчистку русла реки Авача для увеличения
водопропускной способности русла реки

в срок – до 31.10.2024.

5. О пропускной способности подмостовых
пространств на территории Камчатского края

(Сафонов А.С., Волков К.С.)
РЕШИЛИ:

5.1. Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.):
5.1.1. организовать проведение мониторинга подмостовых пространств на

территории Камчатского края и при необходимости их расчистку от карчей и
древесных завалов

срок – до 01.07.2024;

5.1.2 обеспечить ежемесячное представление в Росводресурсы данных

мониторинга о состоянии подмостовых пространств
срок – до 01.07.2024, далее – ежемесячно;

5.1.3 скоординировать с администрацией Усть-Большерецкого

муниципального района работы по защите участка автомобильной дороги
с. Усть-Большерецк – п. Октябрьский (115–129 км).

6. Об отмене установленного регионального уровня

реагирования на ландшафтные (природные) пожары
(Щипицын Д.Б.)

В соответствии с пунктом 6 постановления Правительства Российской

Федерации от 22.12.2023 № 2263 «Об утверждении уровней реагирования на
ландшафтные (природные) пожары», обращением Минлесохоты Камчатского края от
25.06.2024 № 59.07/3002, в связи с ликвидацией ландшафтных (природных) пожаров

РЕШИЛИ:

6.1. Отменить установленный решением Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 21.06.2024 № Пр-05-250 региональный уровень реагирования на
ландшафтные (природные) пожары.

6.2. Минлесохоты Камчатского края (Щипицын Д.Б.):
6.2.1 в целях оперативного тушения пожаров обеспечить закупку в 2025 году в

5

краевой резерв водосливного устройства ВСУ-5А в количестве 1 единицы;

6.2.2 в целях реализации подпункта 6.2.1 настоящего протокола включить

соответствующие расходы и расчеты в ОБАС на 2025 год
срок – до 10.07.2024.

6.3. Минфину Камчатского края (Бутылин А.Н.) предусмотреть в проекте

краевого бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов финансовые
средства для реализации подпункта 6.2.1 настоящего протокола в соответствии с
защищенными ОБАС.

6.4. Рекомендовать ООО «Компания «Солнечный ветер» (Толмачев С.В.)

совместно с ФКП «Аэропорты Камчатки» (Журавлев А.Ю) обеспечить завоз и
хранение авиатоплива в аэропорту Манилы для обеспечения бесперебойной работы
воздушных судов при осуществлении тушения лесных пожаров

срок – до 15.07.2024.

Губернатор Камчатского края [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов